102. In casu vero quo ille cui maniarum intulisset non se conquereretur. eo casu tota ipsa condemnatio spectet massarie. et accusator de ea tertiam partem habeat. qui teneatur secretus.

103. Dicti autem syndicatores sub debito juramenti et pena sindicamenti non possint audeant vel presumant consulere et seu consilium petere vel accipere ab aliqua persona. cujuscumque conditionis sit. de et seu super sindicamentis antedictorum officialium seu alicujus eorum.

104. Statuentes quod dicti syndicatores teneantur et obligati sint expedire dictos officiales et omnes accusationes contra eos factas et depositas infra mensem unum. computandum post quindecim dies proclamationum antedictarum. sub pena summorum decem pro quolibet dictorum syndicatorum.

105. A quorum syndicatorum sententijs processibus condemnationibus multationibus et absolutionibus non possit per aliquam personam ap-

pellari querelari vel nullam seu nullas dici vel reclamari. nec contra ipsas aliqua oppositio fieri vel admitti. immo exequantur et omnino executioni mandentur per quemuis magistratum ciuitatis caphe. et non possint dicti syndicatores modo aliquo molestari vel inquietari de sententijs et alijs processibus ut supra per eos factis seu prolatis.

106. Statuentes quod si dominus consul et ejus vicarius ac alij officiales predictis in aliquo contrafecerint. incidant et incursi esse intelligantur in penam a summis vigintiquinque usque in centum. secundum negotij qualitatem pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. que pena exigatur per syndicatores generales caphe et applicetur massarie. Et qui consul vicarius et officiales teneantur inferre dictis sindicatoribus talium officialium omne auxilium consilium et fauorem. et similiter quibuscumque qui contra tales officiales sententiam obtinuissent.

107. Statuimus insuper et ordinamus quod dicti syndicatores ex eorum officio possint et eis liceat. pro veritate habenda. quoscumque officiales predictos et corruptores ipsorum et quoscumque testes qui non vellent promere veritatem ponere ad torturam et per torturam facere confiteri veritatem. habitis condignis indicijs dictorum sindicatorum arbitrio.

108. Insuper statuimus quod officiales monete teneantur et obligati sint exigere condemnationes factas per syndicatores predictos a dictis officialibus sindicatis infra dies octo facta condemnatione predicta. sine ulla diminutione. sub pena soluendi de suo proprio.

VIII.

De electione officij mercantie et gazarie.

109. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe una cum massarijs consilio sindicatoribus generalibus officio prouisionis et officio monete eligere teneatur et debeat quatuor. duos ciues janue et duos burgenses caphe. coloribus seruatis. ad ballotolas albas et nigras. et non intelligatur aliquis approbatus in electione cujus reperte non sint saltem due tertie partes ballotolarum affirmatiuarum. Et quibus talibus electoribus ut supra prestent. primo et ante omnia. juramentum de bene et fideliter eligendo.

110. Qui quatuor. sic ut supra electi et ordinati. sint et esse intel-

ligantur officiales et officium mercantie et gazarie. et habeant baliā et potestatem in eorum regulis contentam.

111. Quod officium duret mensibus quatuor. Et teneantur et obligati sint officiales antedicti expedire omnes conuentiones motas tempore sui officij. secundum formam regularum ipsarum.

112. Statuentes quod tales officiales. seu aliquis eorum. non valeant audeant seu presumant petere aliquam personam coram dicto officio. Si autem contingeret tales officiales seu eorum alterum velle petere seu conuenire aliquem eorum debitorem de rebus dicto officio spectantibus. agant et petant talem debitorem coram sindicatoribus assiduis. qui teneantur ei jus facere secundum regulas mercantie et gazarie. secundum negotij qualitatem. que sententie tali casu habeant eandem vim robur et formam quam haberent sententie officialium mercantie.

113. Item statuimus quod scriba dicti officij habere debeat pro suo salario annuatim summos sex argenti de capha. si et in quantum per dictum officium stant condemnationes. et non aliunde a massaria.

114. Statuentes quod quodlibet officium mercantie teneatur et obligatum sit in fine sui officij reddere rationem. et reliquatus restitutionem de condemnationibus per eos factis tempore sui officij. officio monete. sub pena sindicameuti.

115. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe seu ejus vicarius non possit audientiam dare alicui qui se conquereretur de aliqua sententia officij mercantie. nec aliquis a talibus sententijs coram dicto consule et vicario requirere possit per viam petitionis vel alio modo. solummodo exequantur mere et mixte placet (*sic*) dicti officij quod coram eis seu eorum altero fuerit presentatum. Et hoc sub pena summorum viginti quinque pro quolibet et qualibet vice.

IX.

De electione officij victualium et ad quid teneatur.

116. Statuimus et ordinamus quod dominus consul una cum massarijs et consilio eligere teneatur et debeat officiales victualium modo infra-scripto. videlicet ad ballotolas albas et nigras. quarum due tertie partes sint affirmatiue. Qui officiales sint quatuor. duo ciues et totidem burgenses coloribus seruatis. quod officium duret anno uno cum dimidio.

117. Qui officiales obligati sint habere et ducere cartularium unum

et ipsum consignare successoribus suis solidatum. Quem cartularium unus ex ipsis scribere et ducere teneatur et in eo annotare omnes partitas quas facere continget occasione antedicti officij.

118. Et qui officiales obligati sint exigere quoscumque debitores et dare debentes dicto officio tempore ipsorum. et nullam accipere solutionem commodum vel obuentionem pro dicto officio suo. Et hoc sub pena soluendi de suo proprio.

119. Et habeant dicti officiales atque habere debeant bonam diligentiam et curam in faciendo quod hec urbs sit semper munita victualibus et milijs. de quibus milijs non possit minui vel alienari seu nouitas fieri nisi solemniter facta prius deliberatione per dominum consulem massarios consilium officium prouisionis sindicorum et victualium. qui sese absoluant ab ballotolas.

120. Nec intelligatur fieri posse dictam venditionem (*sic*) alienationem seu concessionem nisi due tertie partes ballotolarum sint affirmatiue. sub pena dupli valimenti dictorum victualium seu miliorum et ultra sub pena asperorum quinquaginta pro singulo modio aliter quam ut supra (*sic*) de dicto milio extrahendo vel quomodolibet alienando. si in predictis fuerit contrafactum.

121. Et si sub modis predictis fiat venditio aliquorum miliorum. non possit processus eorum conuerti aliter quam in pretio aliorum miliorum emendorum. et qui emi debeant quam citius fieri poterit.

X.

De salario scribe massarie et ejus obuentionibus.

122. Statuimus et ordinamus quod notarius seu scriba massarie qui nunc est. aut pro tempore fuerit. habeat et habere et percipere possit et valeat obuentiones et salaria infrascriptas et infrascripta. et non ultra.

123. Et primo habere possit et debeat pro ejus salario quolibet anno summos vigintiquatuor de pecunia massarie. Item pro acopiando cartularium massarie de dicta pecunia summos quinque.

124. Item accipere possit a consulibus soldaie et cimbali asperos tercentos pro singulo pro scribendo ipsos ad stipendium massarie.

125. Item accipere possit ab omnibus stipendiarijs caphe soldaie et cimbali asperos sex tantum pro singulo stipendiario singulo anno.

126. Et in quibus stipendiarijs esse intelligantur omnes interpretes orguxij socij prouisionati et porterij. in quibus includantur etiam officiales turris sancti constantini capitanei antiburgorum et orguxiorum ac porte cajhadoris. et non ab aliquibus alijs officialibus quam supradictis (*sic*). videlicet ab absentibus. de stipendio in mense asperos septuaginta et nihil ab alijs habere possit.

127. Item accipere possit a supradictis omnibus pro ejus caposoldo de tota moneta quam tangent pro eorum stipendio quatuor pro centenario.

128. Item habere debeat de pecunia massarie asperos quingentos quolibet anno pro papiro atramento pureta filo cera et similibus pro scribania massarie et scribania officij sancti antonij.

129. Item habere et percipere possit pro venditionibus et clausulis cabellarum pro ut est solitum percipi et vigore dictarum clausularum dispositum est.

130. Item possit percipere a saracenis prout percipere hucusque solitus fuit et est.

131. Nullam vero aliam obuentionem solutionem seu stipendium vel aliud emolumentum accipere possit audeat vel presumat. sub pena asperorum mille usque in decem millibus. arbitrio domini consulis qui nunc est et pro tempore fuerit. totiens incurrenda quotiens contrafecerit.

XI.

De vicario consulis et ejus salario.

132. Statuimus et ordinamus quod vicarius domini consulis caphe qui est vel pro tempore fuerit nullo modo possit audeat vel presumat palam vel occulte. oretenus vel in scriptis. consulere vel consilium aliquod seu patrocinium prebere alicui seu aliquibus litiganti seu litigantibus in curia domini consulis aut coram ipso. sub pena amittendi salarium quod pro suo officio a comuni recepisset vel recipere deberet.

133. Qui vicarius habere debeat a comune caphe pro suo salario omni anno summos quadraginta soluendos eidem de tribus mensibus in tres menses. Et qui vicarius habere non possit seu debeat a comuni aliquam obuentionem quauis de causa.

134. Item statuimus quod dictus vicarius teneatur ire ad banchum

juris omni die. exceptis diebus feriatis et per capitula exceptuatis. et ibi jus reddere petentibus et requirentibus.

XII.

De scribis curie caphe.

135. Scribe vero curie domini consulis caphe in suis solutionibus temperate se habeant et honeste. et debeant in omnibus solutionibus obseruare tabulam et pro ut consuetum est. que tabula obseruanda per ipsos adhereri debeat officio sindicatorum caphe. qui si sciuerint dictos scribas non obseruare tabulam ut predicatur. eam facere obseruari teneantur. Et si ipsam non obseruauerint possint eos condemnare.

136. Item quod dicti scribe durante eorum officio scribanie non habeant aliquam aliam comunis caphe scribaniam vel officium. sub pena sindicamenti. nisi pro euidenti utilitate vel imminente necessitate. arbitrio consulis caphe et consilij. et hoc ex justa causa solemniter cogitata. quia multa incumbunt sepe communi que non possunt omnibus committi.

137. Qui scribe habeant et habere debeant summos vigintiquinque pro salario eorum a massaria caphe. diuidendos inter ipsos.

138. Statuimus etiam quod dicti scribe possint pro accusatione fienda contra quoscumque officiales pro qualibet accipere asperos octo. computatis receptionibus testium. et si eueniet recipi plusquam tres testes. a dictis tribus supra accipere possint ipsi scribe eorum condignam solutionem.

139. Item accipere possint dicti scribe pro inquisitione generali ab officialibus infrascriptis ut infra. videlicet a consule caphe pro dicta inquisitione et sententia super ipsa ferenda pro ipsam scribendo et in publicam formam extrahendo asperos quingentos. ultra predictos. A vicario autem dicti consulis pro dicta inquisitione et sententia tantummodo ferenda super ea summum unum. et sic tantundem a consilibus soldaie et cimbali.

140. Item accipere possit ab omnibus et singulis officialibus infrascriptis etiam si non forent sindicati. et quos volumus sindicari debere et pro ut infra. asperos centum pro quolibet et qualibet vice. Quorum officialium nomina sunt hec:

Capitaneus burgorum.

Ministralis caphe.
Consul tane.
Consul coparij.
Consul trapezunde.
Consul sauastopolis et
Caualerius domini consulis.

141. Statuentes quod dicti officiales omnes et singuli obligati sint stare sindicamentis in capha fendis de eis et super eos. sub pena a summis viginti quinque usque in centum. arbitrio domini consulis et sindicatorum generalium.

142. Statuimus insuper quod dicti scribe vel aliquis eorum non possint facere aliquas litteras officij officialibus aliquibus qui obligati essent officio prouisionis pro stalijs caphe. sine licentia talium officialium prouisionis. Et obligati sint scribere deliberationes fendas ac litteras pro comuni sine aliqua mercede.

143. Ac etiam sint obligati dicti notarij et scribe legere quascumque protestationes contra dominum consulem caphe et alios officiales. habita condigna solutione. sub pena a summo uno usque in decem.

XIII.

De sindicandis officialibus maris majoris.

144. Statuimus regulamus et firmamus quod consulibus soldaie cimbali trapezundarum tane et sauastopolis statim finito tempore consulatus eorum. per consulem successorem eorum consilium ac alia opportuna officia eligantur et eligi debeant duo auditores. seruatis coloribus si potis est. qui auditores proclamari publice facere debeant quod si quis velit de talibus officialibus querelari compareat coram ipsis auditoribus infra dies decem.

145. Et qui auditores debeant recipi et examinari facere quoscumque processus ac accusationes inquisitiones et euidencias fendas et si quas fieri continget per aliquam personam. Quibus diebus decem elapsis debeant facere inquisitionem generalem contra talem officialem. et alia seruare et testes recipere secundum consuetudinem in talibus locis usitatam.

146. Quas probationes processus et alia specificata superius teneantur capham trasmittere sigillatas et bullatas sindicatoribus generalibus

caphe. qui illico talibus processibus receptis requirant domino consuli et consilio quod constituent syndicatores talibus officialibus sub pena sindicamenti. et quibus sindicatoribus sic electis presentent acta et processus antedictos.

XIV.

De eligendis sindicatoribus officialium maris majoris.

147. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe massarij et consilium antianorum teneantur et debeant statim quamprimum officiales predicti. videlicet consul soldaie cimbali ac tane trapezunte coparii et sauastopolis. nec non capitaneus burgorum ministralis et caualerius fuerint functi eorum officio et capham appulerint. teneatur et debeat atque obligatus sit eligere ipsis officialibus tres syndicatores. duos ciues a coloribus et unum burgensem. qui burgensis sit contrarius in omni colore talis officialis sindicandi. et quam electionem facere debeat cum predictis ad ballotolas. et in qua reperiantur due tertie partes ballotolarum affirmatiue.

148. Et qui syndicatores ut supra electi teneantur et debeant mittere proclamata eorum si quis velit de talibus officialibus conqueri compareat coram ipsis infra dies quindecim. Quibus elapsis procedere debeant ad expeditionem talium officialium infra mensem unum. Qui syndicatores habeant eandem baliam potestatem et auctoritatem quam habent syndicatores consulis caphe. Et quam baliam hic pro inserta esse volumus. Et eorum sententie valeant atque ab eis reclamari seu appellari non possit. et sic de condemnationibus per eos fiendis nulla possit vel debeat fieri diminutio.

XV.

De interpretibus curie caphe et eorum salario.

149. Statuimus similiter et ordinamus quod in curia caphe. et ad mandatum domini consulis et suorum officialium. sint et esse debeant tres interpretes boni et sufficientes. quorum interpretum duo habeant in anno summos decem pro quolibet pro eorum salario. et reliquis habere debeat summos quatuordecim. qui tamen teneatur habere et

tenere equum unum et accedere quocumque mittetur per dominum consulem. Quorum interpretum unus ex eis saltem teneatur et obligatus sit stare continuo in curia siue palatio prelibati domini consulis vicissim. sub pena ab asperis sex usque in vigintiquinque imminenti illi cui vicissitudo incumbit adesse.

150. Item teneantur et debeant dicti interpretes recte et fideliter interpretare verba litigantium vel aliquid dicere volentium. sine additione vel diminutione vel sine alio sensu. et in predictis fraudem non committere nec suum auxilium alicui partium promittant. et si in predictis contrafecerint puniantur arbitrio dicti consulis.

151. Qui interpretes in fine regiminis dicti domini consulis qui nunc est. et pro tempore fuerit. stare debeant sindicamento sindicorum qui ad sindicandum dictum consulem et alios suos officiales eligentur. et de suis operibus condemnari vel approbari debeant per ipsos syndicores prout et sicut eisdem melius videbitur et apparebit.

XVI.

De scribis in litteris grecis et saracenis.

152. Statuimus et regulamus quod in curia dicti domini consulis et ad ejus mandatum adesse debeat scriba litterarum grecarum pro scribendo et legendo litteras grecas. qui habeat et habere debeat pro suo salario et mercede quolibet mense asperos centum viginti. et tenere debeat atque habere talis scriba librum unum et ipsum annuatim consignare scribe sacrestie.

153. Item adesse debeat in dicta curia et ad mandatum dicti domini consulis scriba unus litterarum saracenarum. qui habeat et habere debeat pro suo salario tantum quantum debitum videbitur prefato domino consuli cum massarijs et officio monete.

XVII.

De cintracis et eorum salario.

154. Statuimus et ordinamus quod in curia dicti domini consulis sint et esse debeant duo cintraci pro comune. qui teneantur cridas facere. cabellas comunis vendere et incallegare et alia facere

que necessaria sunt pro comune. semper ad mandatum dicti domini consulis et sui vicarij. Et qui cintraci seu precones habeant et habere debeant pro suo salario asperos sexcentos in anno pro quolibet.

155. Et possint dicti cintraci habere eorum obventiones consuetas. intellectu quod de cabellis vendendis nichil percipere possint a comune. sed solummodo ab emptoribus pro ut consuetum est.

XVIII.

De placerijs seu nuntijs.

156. Statuimus etiam quod in dicta curia sint et esse debeant placerij sex. ex quibus unus semper debeat esse vicissim in palatio ad mandata domini consulis et aliorum officialium. qui habeant et habere debeant pro eorum salario singulo mense asperos triginta octo pro quolibet.

XIX.

De caualerio.

157. Statuimus et ordinamus quod caualerius domini consulis caphe non possit audeat vel presumat ultra salarium eidem soluendum a dicto consule habere vel percipere aliquo modo qui excogitari possit ab officio monete seu aliqua alia persona de pecunia comunis pro obventionibus suis. nisi ut infra.

158. Videlicet: pro quolibet homine occasione alicujus delicti fustigato. asperos viginti quinque.

159. Item pro quolibet homine suspenso vel decapitato vel alio ultimo supplicio punito. asperos quinquaginta.

160. Item pro quolibet homine marcato. asperos triginta.

161. Item pro quolibet homine seu femina qui vel que personaliter puniretur et non ad mortem. videlicet pro amputatione alicujus membri. asperos triginta quinque.

162. Item pro quolibet homine inuento de nocte post sonum campanae contra ordinem consuetum. obseruando semper consuetudinem mercatorum. asperos duodecim et non ultra.

163. Item pro qualibet taberna reperta de nocte post sonum cam-

pane aperta cum lumine. asperos quindecim usque in viginti et non ultra a tabernarijs ipsius taberne. sub pena sindicamenti.

164. Item non possit petere requirere vel habere quicquid ab aliquo homine posito ad torturam pro dicta tormentatione. nec etiam a comune.

165. Item statuimus quod dictus caualerius non possit audeat vel presumat de cetero aliquo modo postquam porte castri caphe erunt clause de nocte post sonum campane. ad quam pulsatur in sero pro custodia ciuitatis. exire vel ire cum familia vel sine. nec etiam aliquis de sua familia extra portam castri dicte ciuitatis caphe causa custodie ut moris est in burgis vel antiburgis caphe. sub pena sindicamenti arbitrio sindicatorum. Sed custodia nocturna dictorum burgorum remaneat capitaneo dictorum burgorum. absque quod de nocte ut supra dictus caualerius seu familia sua de dicta custodia se intromittat. sed dictus caualerius clausis hostijs ciuitatis faciat per ciuitatem et castrum caphe diligentem custodiam cum dicta sua familia. videlicet dimidia usque ad mediam noctem. et reliqua dimidia usque ad dianam ut moris est. nec aliter nec alio modo. saluo si hoc processerit de licentia et mandato consulis.

166. Item statuimus quod forenses qui habitant in cauarsaralibus qui sunt intra castrum caphe possint de nocte tenere lumen usque ad horas quatuor. videlicet a kalendis octobris usque ad kalendas martij. estate vero a kalendis martij usque ad kalendas octobris possint in dictis cauarsaralibus lumen tenere usque ad duas horas et non ultra.

167. Si autem inuenti fuerint aliqui contra predicta lumen habere vel tenere. possit caualerius exigere a cauarsaralibus siue domino et magistro cauarsaralis asperos vigintiquinque argenti et non ultra.

168. Statuentes quod non audeat seu presumat dictus caualerius dare licentiam talibus dominis cauarsariorum de lumine seu igne tenendo ultra horas predictas. sub pena asperorum quingentorum qualibet vice.

169. Item quod cum dicto caualerio sit subcaualerius unus ordinandus per dominum consulem. qui obligatus sit ad omnem angariam et omne mandatum dicti domini consulis. et qui habeat et habere debeat de pecunia massarie omni mense asperos centum quinquaginta.

XX.

De seruienlibus.

170. Statuimus etiam quod in dicta curia dicti domini consulis. et cum suo caualerio. sint et esse debeant seruientes viginti. qui habeant et habere debeant pro singulo ipsorum omni mense de pecunia comunis asperos quinquaginta. inter quos seruientes esse non possit aliquis sclauus.

XXI.

De capitaneo horgusiorum.

171. Statuimus et ordinamus quod in dicto loco caphe sit capitaneus unus horgusiorum. qui habeat et habere debeat pro se et uno equo bono et sufficienti asperos centum quinquaginta singulo mense. Qui capitaneus cum dictis horgusijs teneatur et obligatus sit accedere cum domino consule et exire quandocumque per dominum consulem ordinabitur.

XXII.

De horgusijs.

172. Statuimus et ordinamus quod cum dicto domino consule caphe et in sua societate et seruitio sint et esse debeant horgusij viginti. boni idonei et sufficientes cum uno equo targia calarihio et armis pro singulo ipsorum ut consuetum est. Qui horgusij habeant et habere debeant a comune caphe pro singulo ipsorum pro suo salario et stipendio asperos centum viginti in mense. in quibus esse non possit aliquis sclauus vel seruus alicujus.

XXIII.

De capitaneo porte cajhadoris et ejus salario.

173. Statuimus et ordinamus quod ad hostium cajhadoris sit unus capitaneus et custos. qui stet et stare debeat continuo ad dictum ho-

stium et faciat bonam custodiam. et ibi habere et tenere obligatus sit arma sua et balista. qui habere debeat quolibet mense asperos centum quinquaginta. Et ultra ad dictum hostium stet et stare debeat et teneatur portarius seu clauonerius unus qui aperiat et claudat dictum hostium et similiter continuo stet ad custodiam dicti hostij una cum dicto capitaneo. et qui habeat et habere debeat omni mense asperos quinquaginta. Et non possint accipere quicquid de rebus que deferentur capham. sub pena asperorum viginti quinque pro quolibet et qualibet vice.

XXIV.

De custode turris sancti constantini.

174. Statuimus et ordinamus quod ad custodiam turris sancti constantini stet et stare debeat et teneatur custos unus qui habeat et teneat secum socium unum idoneum et fidelem. Qui custos et ejus socius habere teneantur et debeant tenere in dicta turre arma eorum cum suis balistis ordinate. quorum alter unquam discedat a dicta turri. et qui ambo habeant omni mense asperos ducentos quinquaginta.

175. Statuentes quod dictus capitaneus presentare teneatur quoscumque caperet tempore guerre domino consuli et sindicatoribus et eos seu eorum bona nullo modo conducere possit in turrim. sub pena asperorum mille pro qualibet vice.

XXV.

De capitaneo porte antiburgorum.

176. Statuimus et ordinamus quod ad hostium antiburgorum caphe stet et stare debeat et teneatur unus capitaneus et custos. qui stet et stare debeat continue ad dictum hostium et ibi faciat bonam custodiam. et habeat et teneat ibidem arma sua et balista ac arcus pro munitione et defensione dicti hostij. et qui habere debeat omni mense asperos centum quinquaginta. et ultra stent ad custodiam dicti hostij continuo horgusij quatuor vicissim.

177. Statuentes quod dictus capitaneus nullo modo jus ministret nec se impediatur de jure. sub pena asperorum quingentorum usque in mille. arbitrio domini consulis et sindicatorum pro qualibet vice.

XXVI.

De non molestando homines antiburgorum

178. Statuimus et ordinamus quod capitaneus porte antiburgorum non se impediat modo aliquo de hominibus habitatoribus antiburgorum neque eis facere audeat aliquam angariam seu auariam. nisi solummodo de fieri faciendo excubias nocturnas. a quibus carentibus ab eorum excubijs debitis accipere possit asperum unum tantum.

179. Item non possit accipere dictus capitaneus de rebus intrantibus seu exeuntibus extra seu intra dictum hostium res victualia seu bona. nec aliud preter quam lignum unum quod accipitur pro calefaciendo horgusios tempore hyemali. Et teneatur dictus capitaneus aperire dictum hostium horis debitis et sic eum claudere. et non horis nocturnis.

XXVII.

De pulsatoribus et certis alijs stipendiatis a comune.

180. Statuimus et ordinamus quod in curia domini consulis caphe sint tres pulsatores. quorum unus pulset lembo. alter salterione et reliquus samarra. qui teneantur et obligati sint accedere in palatio ad pulsandum coram domino consule diebus solitis et secundum antiquam consuetudinem. qui habeant de salario omni mense asperos quinquaginta pro quolibet de pecunia massarie.

181. Item quod in curia dicti domini consulis sint et esse debeant duo tubete. qui teneantur et debeant omni die esse in palatio cum dicto domino consule ad pulsandum quando ibit ad mensam et exiet ab ea. et parere et obedire mandatis omnibus dicti domini consulis. quorum unus obligatus sit tenere equum unum. qui habeat omni mense asperos ducentos. reliquus sine equo habeat pro suo salario omni mense asperos centum.

182. Item quod dictus dominus consul habere teneatur et eidem liceat capellanum unum qui missam celebret eidem domino consuli in palatio. qui capellanus habere debeat omni mense asperos centum.

183. Item statuimus (*manca* quod) ad horologium et ad custodiam ipsius stet et stare debeat magister unus. qui debeat omni die dictum horologium reuidere et eum gubernare et custodire ac tenere bene

ordinatum. taliter quod ad dictum horologium pulsetur omni die horis congruis et debitis. et qui habere debeat omni mense asperos centum.

184. Item statuimus et ordinamus quod in turri cristo sint et stent custodes quatuor. qui obligati sint stare et vigiliis ac excubias in dicta turri facere et pulsare ad horologia pro ut moris est. et omni nocte vigilare in dicta turri. qui habeant et habere debeant omni mense asperos centum nonaginta diuidendos inter eos.

185. Item quod in dicta ciuitate caphe sit et esse debeat unus pulsator caramelle. qui obligatus sit pulsare quandocumque dominus consul iuerit ad ecclesiam. et similiter in sero quandocumque ei imponitur ut moris est. qui habere debeat pro ejus salario asperos quadraginta in mense.

186. Item statuimus et ordinamus quod custos aquarum. qui salariatus est ab officio prouisionis. similiter habere debeat quolibet mense de pecunia massarie asperos quadraginta.

187. Item statuimus et ordinamus quod annuatim expendatur et expendi debeat de pecunia massarie ut infra. pro infrascriptis causis.

188. Et primo largiri debeat in festo natiuitatis domini nostri ihesu christi ecclesie sancte agnetis cereos seu brandonos quatuor. valoris asperorum octoginta (1).

189. Item in festo epiphanie ad ecclesiam sancte marie bazalis brandonos quatuor. valoris asperorum octoginta.

190. Item in festo sancti antonij ad ecclesiam prelibati sancti brandonos quatuor. asperorum octoginta.

191. Item in festo sanctorum fabiani et sebastiani ad ecclesiam sancte marie bazalis brandonos quatuor. asperorum octoginta.

192. Item in festo sancte agnetis ad ejus ecclesiam brandonos quatuor. asperorum octoginta.

193. Item in festo beate marie virginis februarij ad ecclesiam ipsius de bazali brandonos quatuor. asperorum octoginta.

194. Item in festo beate marie virginis martij ad ecclesiam ipsius de bazali brandonos quatuor. asperorum octoginta.

195. Item in festo pasce (sic) resurrectionis domini ad ecclesiam sancte agnetis brandonos quatuor. asperorum octoginta.

196. Item in festo sancti georgij vexilliferi januensis de mense

(1) Nel codice originale le parole *quatuor* e *octoginta* ora sono in lettere ed ora in cifre. Noi le riduciamo tutte in lettere per uniformità.

aprilis in palatio dentur domino episcopo brandoni quatuor. asperorum octoginta.

197. Item largiantur in festo sancti lazari ad ecclesiam suam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

198. Item in festo gloriosissimi corporis christi brandoni octo. asperorum centum sexaginta.

199. Item brandoni quatuor ad ecclesiam sancte agnetis dicta die. asperorum octoginta.

200. Item in festo beati johannis baptiste ad ecclesiam suam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

201. Item in festo sanctorum petri et pauli ad eorum ecclesiam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

202. Item in festo beate marie magdalene ad ejus ecclesiam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

203. Item in festo sancti jacobi minoris ad ejus ecclesiam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

204. Item in festo sancti dominici ad ecclesiam suam brandoni quatuor. asperorum octoginta.

205. Item in festo sancti laurentij ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.

207. Item in festo sancte clare ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.

208. Item in festo beate marie augusti ad ecclesiam suam bazalis brandoni quatuor. asperorum octoginta.

209. Item in festo pentecostes ad ecclesiam sancte agnetis brandoni quatuor. asperorum octoginta.

210. Item in festo beate marie septembris ad ecclesiam sancte marie de coronato brandoni quatuor. asperorum octoginta.

211. Item in festo sancte crucis ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.

212. Item in festo sancti michaelis ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.

213. Item in festo sancti francisci ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.

214. Item in festo sanctorum simonis et thadei ad ecclesiam sancte agnetis brandoni quatuor. asperorum octoginta.

215. Item in festo sanctorum omnium ad ecclesiam sancte marie de bazali brandoni quatuor. asperorum octoginta.

216. Item in festo sancte catherine ad ecclesiam suam brandoni quatuor. asperorum octoginta.
217. Item in festo sancti nicolai ad ecclesiam ipsius brandoni quatuor. asperorum octoginta.
218. Item ad omnem missam nouam largiantur brandoni quatuor. asperorum octoginta.
219. Item ad capellam palatij dentur candeles due de tochetis duobus quandocumque opus est.
220. Item fieri debeant annuatim in vigilia et festo (1) domini nostri ihesu christi sumptus infrascripti de pecunia massarie:
221. Et primo dentur officio misericordie asperi quingenti.
222. Item ematur trabs unus magnus pro confocho asperorum septuaginta.
223. Item expendi debeant pro curru uno lignorum asperi septuaginta.
224. Item pro carraterio pro conducendo cumfodium (sic) palatium asperi duodecim.
225. Item pro camalis seu laboratoribus dicta occasione asperi duodecim.
226. Item pro beueragio tubetarum asperi duodecim.
227. Item pro beueragio seruientium asperi duodecim.
228. Item pro beueragio placieriorum asperi duodecim.
229. Item pro beueragio comitum asperi duodecim.
230. Item pro beueragio sociorum asperi duodecim.
231. Item pro nebijs et pomis asperi duodecim.
232. Item pro poxione et anfolis asperi viginti.
233. Item pro ludo ignis asperi centum.
234. Item pro mitrijs duobus vini consumendi in palatio in vigilia natiuitatis et mitrijs duobus maruaxie quando bibitur in palatio. asperi centum.
235. Item pro fructibus. videlicet zebibo et amigdolis. asperi centum viginti.
236. Item pro libris vigintiquinque confectionum asperi tercentum quinquaginta.

(1) Qui nel nel testo manca evidentemente il titolo della festa, il quale, a ciò che pare, doveva essere *Natiuitatis*, giacchè poco dopo ritorna per la seconda volta anche la Epifania.

237. Item pro brandonis sex. qui apprehenduntur in dicta vigilia. asperi centum quadraginta quatuor.

238. Item fieri debeant annuatim in festo epiphanie expense infrascripte:

239. Et primo dentur et dari debeant grecis qui veniunt in palatio ad canendum calimera asperi ducentum.

240. Item pro certis pueris qui se proiciunt in mari quando pape benedicunt mare asperi septuaginta quinque.

241. Item pro certis presbiteris qui canunt laudes in palatij platea asperi centum.

242. Item pro placerijs pro sonando campanam asperi sex.

243. Item pro idreis asperi sex.

244. Item pro vino pro bibere in palatio et fructibus asperi centum.

245. Item fieri debeant annuatim infrascripte expense in festo resurrectionis domini:

246. Et primo dentur officio misericordie asperi quingenti ⁽¹⁾.

247. Item dentur certis papa qui canunt laudes in platea palatij asperi centum.

248. Item placerijs pro pulsando ad campanam asperi sex.

249. Item fieri debeant annuatim in festo sancti georgij infrascripte expense:

250. Et primo pro brandonis quatuor accendendis ad altare palatij ac candelis duabus. nec non pro eo quod datur fratribus minoribus. in summa expendantur asperi nonaginta octo.

251. Item pro mitrijs duobus vini zebibo et amigdolis et pro herba in vigilia prelibati sancti. in summa asperi septuaginta.

252. Item pro placerijs pro pulsando ad campanam asperi sex.

253. Item expendi debeant annuatim in blauio equorum pro petia una veluti clamoxilis asperi mille ducenti.

254. Item pro pictura pro pingendo arma asperi duodecim.

255. Item pro camocato quod ponitur ad blaium et quod donatur caualerio asperi octoginta.

256. Item pro pane vino et caxeo pro cintracis caualerio horgusijs et alijs asperi septuaginta.

(1) Il codice originale segna qui la cifra D; e spesso nei numeri seguenti segue l'uso romano, e altre volte li scrive in tutte lettere. Per la ragione già detta sopra, noi adattammo un unico metodo.

257. Item pro vesa una que spectat cancellario asperi duodecim.
258. Item pro pare uno speronorum spectantium domino vicario asperi duodecim.
259. Item pro vulpe una asperi sex.
260. Item pro cordis seu funibus et filo asperi decem.
261. Item pro gallo uno asperi sex.
262. Item pro idrijs asperi quatuor.
263. Item pro colatione quando dominus consul vadit ad portam cajhadoris. videlicet zebibo. latucis. accepto (*sic*) et vino. asperi centum viginti.
264. Item pro asta blauij asperi sex.
265. Item expendi debeant annuatim in blauio barcarum. videlicet petia una zentimi cramoxili piche septem. asperi sexcentum triginta.
266. Item pro pane vino carnibus et caxeo pro caualerio. cintracis. seruiantibus et horgusijs. asperi septuaginta.
267. Item pro pictore pro armis asperi duodecim.
268. Item in vino. lactucis. et amigdolis in colatione que fit in palatio asperi centum.
269. Item in asta asperi sex.
270. Item expendi debeat annuatim in vigilia beati johannis baptiste:
271. Et primo. in vegetibus quatuor asperi quinquaginta.
272. Item in curru uno lignorum asperi quadraginta.
273. Item in vino celexijs seu zebibo asperi sexaginta.
274. Item in siropis asperi viginti.
275. Item in sapino sageris et idreis asperi tredecim.
276. Item in beueragio placeriorum asperi sex.
277. Item in camalis asperi quatuor.
278. Item in ludo ignis asperi centum.
279. Item soluantur annuatim caualerio pro oblatione domini consulis asperi ducenti.
280. Item soluantur dicto caualerio pro obuentionibus pro lumine riparum asperi ducenti.
281. Item pro obuentionibus officij sancti antonij. pro qualibet nauata saracenorum a capitibus vigintiquinque infra. asperi duodecim.
282. Item pro qualibet nauata a capitibus vigintiquinque in quinquaginta asperi vigintiquinque.
283. Ab inde vero supra cujuscumque sint quantitatis asperi quinquaginta.

XXVIII.

De hora pulsandi ad campanam.

284. Statuimus et ordinamus ut de hora pulsandi ad campanam fiat exclaratio ne aliqua inde dubitatio oriatur. quod a kalendis octobris usque ad kalendas martij pulsatur ad campanam de sero immediate post duas horas que pulsantur de sero et non ante. Alio vero tempore totius anni pulsatur ad dictam campanam post tria horologia. que sunt una hora cum dimidia. sub pena sindicamenti imminenti casualerio. Et ad quam campanam pulsetur pulsos (*sic*) seu botas trecentum septuaginta et non minus.

XXIX.

De capitaneo burgorum caphe et ejus balia ac obuentionibus.

285. Volentes regulare et regulas et ordinationes condere super capitaneatu burgorum caphe. statuimus ordinamus et regulamus quod possit accipere dictus capitaneus et habere de qualibet apotecha sita in burgis caphe extra muros castri et infra fossum. intelligendo esse illud quod tendit et seu pergit a domo quondam coiaisse de camalia usque ad et subtus timum thome docti. asperum unum tantum quolibet mense soluendum per dominum apotece et non ultra.

286. De qualibet autem apotecha sita intra timos habere et percipere possit et debeat asperum medium et non ultra.

287. Item possit dictus capitaneus exigere percipere et habere a quacumque persona majore annis quindecim reperta in dictis burgis post sonum campane ad quam pulsatur de sero pro custodia ciuitatis et burgorum caphe sine lumine longe a domo proprie habitationis sue per domos octo asperos decem et octo pro ipsam poni faciendo in sepo. Quam personam sic repertam teneatur dictus capitaneus facto mane incontinenti presentare seu presentari facere domino consuli seu ejus vicario. de qua presentatione nihil capere possit sub pena asperorum centum. in quam penam incurrat ipso facto totiens quotiens in predictis vel aliquo predictorum fuerit contrafactum. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

288. Item possit dictus capitaneus exigere et percipere a quocumque

ex illis excubijs siue goardijs qui de nocte excubiare teneantur quem vel quos dormire reperierit asperos sex.

289. Item possit dictus capitaneus exigere et percipere asperos duodecim ab omnibus his qui ordinati essent ad excubias et ad eas non reperirentur temporibus et horis ordinatis.

290. Item possit dictus capitaneus accipere a quocumque domino cujuscumque cauarsara in quo repertum fuerit lumen vel ignis accensus in estate post sonum campane que pulsatur de sero pro custodia ciuitatis et burgorum caphe. et in hyeme post tres horas noctis. et intelligatur de estate a kalendis martij usque ad kalendas octobris et de hyeme a kalendis octobris usque ad kalendas martij. asperos viginti quinque et non ultra. etiam si ad dictum lumen vel ignem essent quamplures persone.

291. Item possit dictus capitaneus percipere et habere a qualibet persona quam reperierit in aliqua domo seu taberna alicujus mulieris meretricis seu vagabunde post sonum dicte campane in estate et post horas tres in hyeme. intelligendo in estate et in hyeme ut supra specificatum est. in qua foret lumen seu ignis accensus. asperos duodecim. que domus sit sita extra muros et fossum.

292. A tabernarijs vero tenentibus tabernam ultra dictum fossum exigere possit asperos viginti quinque si contrafecerint et non ab alijs ibidem repertis. sub pena asperorum centum pro qualibet vice qua per ipsum fuerit contrafactum. in quam penam incidat ipso facto et cujus pene tertia pars sit accusatoris.

293. Item possit habere et accipere a domino cujuslibet sclauo seu sclauae fugitiui seu fugitiue. qui vel que repertus seu reperta fuerit per dictum capitaneum vel ejus familiam ultra muros burgorum caphe per miliare unum. asperos quinquaginta et non ultra.

294. Item possit dictus capitaneus et ei licitum sit tenere et teneri facere in dictis burgis de nocte etiam post sonum campane tabernas duas tantum apertas et in eis vendere vel vendi facere vinum pro libito voluntatis. nullas vero alias tabernas possit post sonum dictarum campanarum ipse capitaneus vel aliqua alia persona tenere apertas. nec in eis vinum vendere vel vendi facere. sub pena ipsi capitaneo asperorum centum qua per ipsum fuerit contrafactum applicanda ut supra. ceteris vero sub pena asperorum viginti quinque ut supra dictum est.

295. Et quia ad dictum capitaneum spectat salus et custodia dicto-

rum burgorum. et ejus officium maxime extenditur ne incendia fiant in dictis burgis. et per capitaneos retroactis temporibus recipiendo pecunias licentia dabatur de lumine seu igne tenendo. quod turpiter fiebat et contra naturam dicti officij. statuimus et ordinamus quod nullus de cetero possit quouis modo dare seu concedere licentiam alicui persone cujuscumque conditionis existat tenendi lumen in aliquo ca-uarsara timo taberna seu domo existenti in dictis burgis sine expressa licentia domini consulis caphe. sub pena summorum duorum pro qua-libet vice. qua per ipsum capitaneum fuisset contrafactum. applicanda comuni. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

296. Item quia fama laborat quod nonnulli capitanei qui pro tempore fuerunt et ipsorum seruiantes quasi omnes rixantes quos reperiunt verbis minatorijs et blanditorijs fecerunt insimul concordare et capta ab eis aliquali pecunia abire permisserunt absque quod dominus consul nec ejus vicarius notitiam habuerint de delicto. quod inhonestum esse censetur et dicto comuni damnosum. nam in propria bursa ponunt id quod in comune debet peruenire. et multis datur materia rixandi facilius. volentes contra talia prouidere. statuimus et firmamus quod quilibet capitaneus et quilibet ejus nuntius vel seruiens debeat a predictis penitus abstinere. et quoscumque repererint rixantes incontinenti vel saltem facto mane. si fuerit de nocte. presentare domino consuli vel suo vicario supradictos et rixam et delictum denuntiare.

297. Si quis autem contrafecerit. incidat ipse capitaneus pro qualibet vice in penam summorum duorum applicandorum comuni. seruiantes vero sui incidant in penam asperorum centum pro quolibet et qualibet vice. et ultra priuentur ab officio. cujus pene tertia pars sit accusatoris. et predicta etiam locum habeant in caualerio et seruiantibus domini consulis qui nunc sunt et pro tempore fuerint.

298. Item quod dictus capitaneus nullo modo possit condemnare aliquam personam occasione alicujus criminis seu delicti quod diceretur dictam personam commississe. nec alicujus altercationis vel rixe cujuscumque conditionis existat. immo dictam personam teneatur et debeat ut supra fideliter presentare dicto domino consuli seu ejus vicario et eidem referre delictum seu crimen de quo dicta persona inculparetur seu diffameretur. sub pena summorum decem pro qualibet vice qua per ipsum foret contrafactum. applicanda ut supra. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

299. Item quod dictus capitaneus nullo modo possit rationem reddere seu facere seu jus dicere inter aliquas personas cujuscumque conditionis existant nec in se compromissum recipere de aliqua quantitate pecunie vel re que ascendat ultra summam asperorum centum. sub pena summorum decem ut supra pro qualibet vice qua per ipsum foret contrafactum. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

300. Item statuimus et ordinamus quod dictus capitaneus semper equitare teneatur quando dominus consul caphe equitabit. et ipsum dominum consulem associare et honorare in diebus festiuis eundo ad ecclesiam et redeundo. sub pena asperorum quinquaginta pro qualibet vice.

301. Item non possit dictus capitaneus accipere aliquem equum aliquis [persone cujuscumque conditionis existat. occasione equitandi vel mutuandi in capha vel extra. pro ut multotiens factum fuit in maximam inhonestatem et damnum bonorum virorum tam burgen-sium quam extraneorum. et hoc sub pena asperorum quinquaginta pro quolibet et qualibet vice. applicanda ut supra.

302. Item ultra predicta reformamus statuimus et ordinamus quod dictus capitaneus teneatur et debeat omni anno reformare et renouare de interprete. statuente et ordinante quod dictus interpers ordinari et confirmari debeat per magnificum dominum consulem et antianos qui nunc sunt et pro tempore erunt. et qui interpers esse non possit ad dictum officium inde ad annos quinque tunc proxime venturos. sub pena summorum duorum pro quolibet capitaneo et quolibet interprete ab ipsis et ipsorum utroque irremissibiliter auferenda totiens quotiens fuerit contrafactum. et quod volumus locum sortiri in presenti capitaneo et interprete et ejus successoribus.

303. Item ultra predicta statuimus et ordinamus quod dictus capitaneus auferre non debeat neque capere ab aliqua persona cujuscumque conditionis existat fenum herbam lignamina vel aliqua alia. sub pena asperorum quinquaginta pro qualibet vice et qualibet persona.

304. Item ultra predicta statuimus decernimus et deliberamus quod dictus capitaneus neque etiam aliquis ejus seruiens vel persona pro eo modo aliquo vel ingenio non possit audeat vel presumat capere pecuniam vel res aliquas neque modo aliquo se intromittere vel impedire de aliqua meretrice seu muliere. preter quam de meretricibus publicis et que publicam artem meretriciam exercent in die et palam et publice et ad domum cujus frequentetur ut ad publicam

meretricem. a quibus talibus meretricibus publicis accipere possit ducatum unum teucrum singulo anno et non ultra. et hoc sub pena asperorum mille imminenti ipsi capitaneo in predictis in aliquo contrafacienti. et asperorum ducentorum imminenti ejus seruiantibus et eorum cuilibet et qualibet vice qua dicti capitanei et seruiantes contrafecerint. Qui seruiantes non possint accedere ad domum alicujus mulieris. etiam si famam meretricis haberet. dummodo non essent publice ut supra.

305. Saluo non obstantibus supradictis quod liceat custodibus timorum et cauarsariorum tenere lumen in ipsis. ut solitum est. tamen dictus custos non possit audeat vel presumat dare de ipso lumine alicui persone. sub pena superius specificata.

306. Et quilibet capitaneus ante introitum sui officij in presentia prelibati domini consulis caphe et in manibus unius ex scribis curie teneatur et debeat jurare ad sancta dei euangelia. tactis scripturis. omnes et singulas dictas regulas integraliter et fideliter obseruare.

307. Et de predictis teneatur prefatus dominus consul qui nunc est vel pro tempore erit mittere publicum proclama tam in logia quam in bazale et loca consueta in lingua latina et tartarica. ne quis de predictis possit ignorantiam pretendere. Et si dominus consul predicta non adimpleuerit. teneantur syndicatores hoc exequi annuatim.

308. Item statuimus et ordinamus quod si dicto capitaneo burgorum pro salario unius equi. quem tenet potissimum pro societate facienda consuli. a massaria illa caphe aliquo quouis tempore aliquid exbursum et solutum fuit. quod habeat dictus capitaneus annuatim medietatem salarij quod pro tempore preterito percipiebat. ut possit sumptus dicti equi supportare absque alicujus onere mediante subuentione predicta sic ut supra a massaria illa soluenda.

309. Statuentes insuper. nonnullis bonis respectibus moti. quod nequaquam liceat alicui burgensi illius ciuitatis caphe aliquo quouis modo vel quesito colore dictum capitaneatus officium exercere. sub pena florenorum ducentorum a quolibet contrafaciente irremissibiliter exigendorum. et qualibet vice qua foret contrafactum.

XXX.

De obuentionibus et balia ministralis.

310. Volentes prouidere circa statuta et ordinamenta ministralis caphe. statuimus decernimus et deliberamus quod dictus ministralis

habere exigere et percipere possit et eidem liceat. de rebus infrascriptis. infrascriptas pecuniarum quantitates et non ultra.

311. Videlicet: de quolibet curru rotarum quatuor herbaliorum. eujuscumque generis sint. asperos septem.

312. Item de et pro singulo curru garbuxiorum rotarum quatuor asperos decem.

313. Item de et pro singulo curru rotarum quatuor cucumerorum asperos decem et octo.

314. Item de qualibet barchata cucumerorum. videlicet de sacharo paruo vel magno. asperos quadragintaquinque.

315. Item de et pro singulo curru peponorum rotarum quatuor asperos tres.

316. Item de et pro singulo tellegano. siue curru rotarum duarum. marronarum (*sic*). asperos quindecim. et si currus esset de rotis quatuor. asperos triginta.

317. Item de et pro singulo sacharo moronarum paruo asperos vigintiquinque.

318. Item de et pro singulo sacharo magno moronarum asperos trigintaquinque.

319. Item de et pro quolibet monerio moronarum majore sacharo magno asperos quadragintaquinque. et ad eandem rationem sachariorum et monerij soluat de sturionis et strixijs.

320. Item pro singula barchata sturionorum. rationando pro singulo curru asperos decem et octo.

321. Item ab omni macellario tenenti apotecham singulo sabbato asperos sex.

322. Item de qualibet barchata hostridearum dietim vendendarum asperos tres.

323. Item de et pro singula barchata hostridearum tempore quadragesimali vendendarum asperos quatuor.

324. Item a quolibet vendente vinum singulis tribus mensibus asperum unum.

325. Item a quolibet fornario singulis tribus mensibus asperos duodecim.

326. Item de et pro singulo curru fructuum asperos duos.

327. Item de et pro singulo curru cepollarum asperos decem.

328. Item de et pro singulo curru caulium asperos nouem.

329. Item de et pro singulo curru aleorum asperos nouem.

330. Item a quocumque molinario singulis tribus mensibus asperum unum.

331. Item de et pro singula barchata lignorum asperos duos.

332. Item de et pro singulo porco siue sue recenti, qui vendetur (*sic*) ad minutum, asperos duos.

333. Item de quolibet curru rotarum quatuor strixiarum recentium asperos quatuordecim.

334. Item de quolibet curru strixiarum salsarum rotarum duarum asperos quatuor, de curru vero rotarum quatuor asperos octo.

335. Item de quolibet curru uuarum asperos duos.

336. Item de qualibet barchata romborum asperos sexdecim.

337. Item de quolibet sacharo romborum asperos viginti octo.

338. Item de qualibet barchata muzarorum asperos viginti.

339. Item de qualibet barchata strixiarum asperos quadraginta.

340. Statuentes quod dictus ministralis, neque aliqua alia persona pro eo, modo aliquo vel ingenio audeat seu presumat directe vel per obliquum recipere percipere et habere ultra quantitates superius expressas et specificatas, sub pena ab asperis quinquaginta usque in quingentos pro quolibet et qualibet vice, arbitrio sindicatorum et per eos exigenda.

341. Item quia in abusum et corruptelam deductum est quod diebus indictis per ecclesiam per dictum ministralem licentia dari solita est apotecharijs tenendi apotecas apertas, videlicet alicui ipsorum, recipiendo ab eis aliqualem pecuniam quod inhonestum esse censemus et ad christiane fidei vilipendium, statuimus et ordinamus (*manca* quod) de cetero non audeat vel presumat dare licentiam dictis apotecharijs seu eorum alicui tenendi apotecas eorum apertas festiuitatibus antedictis, sub pena asperorum centum pro quolibet et qualibet vice exigenda per syndicatores, cujus pene tertia pars sit accusatoris. Liceat tamen cuicumque laborare in domo ipsius ad libitum voluntatis.

XXXI.

De protectoribus comperarum locorum caphe.

342. Statuimus et ordinamus quod protectores comperarum locorum caphe teneantur et debeant obseruare regulas et ordinamenta eorum, que valide et valida remaneant et remanere debeant.

XXXII.

De conseruandis munitionibus comunis.

343. Statuimus et ordinamus quod munitiones et arma comunis sint et restent in sabarbaria comunis. que sabarbaria claudi debeat tribus clauaturis et clauibus. unam quarum teneat pene se custos dicte sabarbarie et reliquatas duas duo burgenses caphe. coloribus seruatis. qui annuatim eligantur per dominum consulem massarios et antianos. qui custos habere debeat pro suo salario de pecunia massarie quolibet mense asperos centum. Et qui custos una cum predictis duobus ut supra eligendis debeant et teneantur omni anno inuentarium facere de rebus dicte sabarbarie et consignare nouis burgensibus electis officialibus. Et qui supstantes et custodes nihil possint accipere seu extrahere de dictis munitionibus neq; alicui impendere nisi habeant apodixiam signatam et bullatam sigillo domini consulis et massariorum. sub pena soluendi de suo proprio. Statuentes quod arma annuatim danda dicte sabarbarie per consules et alios officiales ponantur et collocentur in turri stantalis. que similiter claudi debeat clauibus tribus. quas teneant illi (*manca* qui) habent et tenent illas sabarbarie. et claus dicte turris stet penes dominum consulem et non penes caualerium vel alium officialem. et sic claus turris sancti antonij.

XXXIII.

Quod nullus mercator januensis possit ad tempus vendere alicui principi vel barono maris majoris.

344. Statuimus et firmiter ordinamus quod nullus mercator vel aliqua alia persona januensis possit audeat vel presumat contrahere aliquo modo vel vendere res aliquas seu merces alicui principi domino vel barono seu comerciaro totius imperij gazarie et maris majoris. seu dictis principibus dominis baronis vel comerciaris vel alicui eorum aliquid mutuare vel cum eis aliquid contrahere propter quod dicti principes domini vel baroni seu comerciaris ipsis januensibus in aliquo remaneant obligati.

345. Si quis autem contrafecerit pro petitione super talibus exigendis eidem audientia per quemcumque magistratum comunis janue denegetur et denegabitur in futurum.

346. Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule represalie concesse in ciuitate caphe quibuscumque personis. cujuscumque generis sint. intelligantur et sint suspense usque ad beneplacitum illustris et excelsi domini ducis januensis. magnifici consilij antianorum et spectabilis officij romanie.

347. Statuentes quod non possint exequi represalie alique de cetero concedende in capha. nisi confirmate fuerint per prelibatum illustrem dominum ducem et consilium antianorum ac officium romanie. et date ac imposite cum solemnitatibus consuētis.

XXXIV.

De capitaneatu gotie.

348. Statuimus et ordinamus quod capitaneus gotie seu aliquis consul dicti loci gotie pro aliqua rixa. specialiter verborum injuriosorum. non possit condemnare aliquam personam ultra asperos quadraginta.

349. Si quis autem veniret abinde supra condemnandus remittat eum in capha ad dominum consulem et ejus vicarium.

XXXV.

De non mutuando comunitatibus gotie.

350. Statuimus et ordinamus quod nullus januensis possit audeat vel presumat mutuare aliquam quantitatem pecunie comunitatibus locorum et cazalium gotie. vel ipsas comunitates in aliquo obligare per viam venditionis mercium vel alio modo. sub pena audientie denegande ut supra dictum est de dominis baronibus (*sic*) et principibus gazarie.

XXXVI.

De non expediendo merces forensium sub nomine januensium.

351. Statuimus et ordinamus quod nullus mercator vel aliqua alia persona januensis possit audeat vel presumat super se scribi facere aliquam raubam vel merces alicujus forensis vel extranei. nec eam vei

eas sub nomine januensis expedire comerchijs (*sic*) comunis janue in capha et toto imperio gazarie ac mare majore. sub pena a summis viginti quinque usque in centum. arbitrio domini consulis caphe et sui consilij a quolibet contrafaciente et qualibet vice irremissibiliter auferenda. cujus pene tertia pars sit accusatoris et tertia pars comunis et reliqua tertia officij prouisionis.

352. Statuentes. ne aliquis possit sub ignorantia se excusare a predictis. quod dominus consul caphe qui pro tempore erit teneatur predicta in principio sui officij proclamari facere in logia et alijs locis consuetis.

XXXVII.

De curia non tenenda tempore vindimiarum.

353. Statuimus et ordinamus quod pro vindimijs non teneantur curie caphe a die quintadecima septembris usque ad diem XV octobris tantum. alijs vero diebus et temporibus proper ipsas vindimias (*sic*) prohibitis teneantur dicte curie et jus reddatur per dominum consulem et ejus vicarium. sub pena sindicamenti. non obstante in aliquo supradicto capitulo de curia tenenda et diebus feriatis.

XXXVIII.

De modo eligendi ambaxatores pro comune caphe.

354. Si continget aliquam ambaxiatam velle eligi vel ordinari in capha. non possit eligi talis ambaxiata vel ambaxiator seu ambaxiatores sine licentia et consensu domini consulis caphe consilij officij prouisionis mercantie massariorum et officij monete. Et ultra sexdecim usque ballotolas... ⁽¹⁾ ballotolarum affirmantium duas tertias partes.

355. Et in casu quo aliquis (*sic*) ambaxiata ut supra et modo predicto eligeretur. expense que pro dicta ambaxiata facere opus erit taxentur et ordinentur prius quam dictus ambaxiator eligatur. Et si dicta electio fieret. aliter quam ut supra. consul qui dicte electioni intererit incidat in penam expendendi de suo proprio quicquid pro dicta am-

(1) Il codice reca qui una intera linea di parole dall'umidore rese illegibili.

baxiata expendetur. Saluo semper. non obstantibus predictis. quod burgensibus caphe liceat etiam aliter quam ut supra mittere ambaxiatam januam. quam eligere possint inter se et mittere suis sumptibus. quam ambaxiatam eo casu consul vetare non possit nec impedire. sub pena sindicamenti. et quam ambaxiatam possint eligere modo quo voluerint burgenses ipsi. statuentes quod dictus dominus consul non possit se impedire de instructione seu tractatu ambaxiate ipsorum burgensium. sub pena a summis quinquaginta in centum.

356. Item statuimus quod talis ambaxiator qui de cetero per dictum comune mitteretur vel mitti cortingat. modo aliquo vel ingenio per se vel per interpositam personam. non possit audeat vel presumat secum portare aliquas merces durante tempore sue ambaxiate. nec aliquid mercari vel negotiari cum aliqua persona. nec aliquem secum ducere vel associare deferentem aliquam mercantiam vel mercari volentem. Sub pena summorum centum argenti de capha pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. massarie caphe applicanda et exigenda per dominum consulem massarios et officium monete sub debito iuramenti et pena sindicamenti. cujus pene tertia pars sit accusatoris.